propter nos homines et propter nostram/, salutem Descendir de celis, 

Tanquam sponsus/ In die solemnitatis et le <ti>tie procedens de tala

/ mo suo. Iubilate montes laudem, Quia aduenit/ dominator dominus, 

Quem ginnebat inefabiliter/ Sancta dei genitrix. Iusti Beati eritis Cum 

uos/ testimonium peribebitis, In aduentu iudicis, Iudica<n>-/ tes duo

decim Cum suma uictoria. Orbis sator Rex/ aeterne. O clemens et borre 

custos tibi laus, tibi/ gloria, tibi gratiar<um> actio. Re<p>le tuor<um> 

corda fidelium. per te/ dies et ore labant et se iterum reciprocant/ Adiua 

nos ut a malis omnibus. Eruamur In/ hac lacrimarum ualle. Eia ergo be

nedicam-/ mus domino./ Domine audiui auditum et timui./ In nomine 

domini ab incarnatione domini Millesima X./ v v viii lxxlcccxxzppp./ Do

mine exaudi orationem quia iam/ connossco teppus meum prope esse. 

presta mihi/ domine sapienti./ -S //// Sanctus Conditor astror<um> te./ 

iiii viii xii vx y viiffl d'ppuriag./ vx y Ix. //col. b// Domine exaudi oratio

nem, quia iam connossco/ meum prope esse, mihi domine./ Suauissime 

uniuersorum./ B./ Beatus B./ dei gratia Buu./ Beatus uir qui non abit./ 

Pater noster qui es in celis, sanctificetur/ nomen tuum, adueniat reg

num tuum, fiat/ uoluntas19
• 

Acerca del Que genuisti Regem/ regum dominum, encuentro en los Analecta Hymni

ca, pp. 207-208, nº 203 In Assumptione BMV, "Salve, mater salvatoris ... " e.6 "Thomas: 

Gaude tu, quae genuisti/ Regem regum Deum caeli, quem adorant archangeli,/ quem 

angeli quoque throni". Esta pieza está conservada en mss del siglo XV fundamental

mente. Ibídem, pp. SS, nº 3S, Ad beatam Mariam V.: "Ave virgo gloriosa/ Mater Christi 

speciosa/ Ave Deum genuisti,/ Regem regum peperisti,/ Virgo ineffabilis ... ". 

Qui propter nos ... nostram salutem ... de caelis: es el Credo: "Et in unum dominum Iesum 

Christum filium dei, natum de patre, hoc est de substantia patris, deum de deo, lumen 

de lumine, deum verum de deo vero, natum non factum, unius substantiae cum patre, 

quod Graeci dicunt homousion, per quem omnia facta sunt sive quae in caelo sive 

quae in terra; qui propter nos hornines et propter nostram salutem descendir, incarna

tus est, horno factus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in caelos venturus 

iudicare vivos et mortuos". Así en la Expositio fidei) Concilium Nicaenum. 

19 He podido disponer de la excelenre digitalización del códice 55 que se ofrece en el portal web de la Badische 
Landesbibliothek, y también de la reimpresión de 1970 del catálogo de HoLDER (Die Reichenauer Handschriften ... 
Neudruck mit bibliographischen Nachtriigen, Wiesbaden: Oteo Harrasowitz, 1970): Die Handschriften der Groflherz.o
glich Badischen Hof und !Andesbibliothek in Karlsruhe V. Die Reichenauer Handschriften: Die Pergamenthandschriften 
beschrieben und erlautert von Alfred Holder. Erster Band. Leipzig: Druck und Verlag von B. G. Teubner 1906, 
pp. 190-192. 
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Tanquam sponsus ... : etc. Es el salmo 18: 6 "Insole posuit tabernaculum suum et ipse 

tamquam sponsus procedens de thalamo suo exultavit ut gigans ad currendam viam 

suam", (muy representado en Ambrosio de Milán (De incarnationis dominicae sacramento 
(CPL 152) 5,35; De institutione virginis (CPL 148) 1,6; De Isaac uel anima (CPL 128) 8, 69; 

Explanatio psalmorum XII (CPL 140) 43, 29, 2), Agustín de Hipona (sermones 126, 129, 

187, 192,361 (CPL 284) ), Quodvultdeus (Sermo contra Iudaeos, paganos et Arianos, (CPL 
404) c. IX) e Isidoro (De .fide catholica contra Iudaeos CPL 1198) 1.10.10). 

Iubilate montes .. . : dominatordominus: es el himno Laetenturcaeli, basado en Vulg. Isaias 

49,13: "Laudare, caeli, et exsulta, terra; iubilate, montes, laudem, quia consolatur Do

minus populum suum et pauperum suorum miseretur"; está en el Breviarium cister
ciense primitiuum: Temporale, Dominica I Aduentus, In secundo nocturno: "R Letentur celi 

et exultet terra; iubilate montes laudem; quia dominus noster ueniet, et pauperum 
suorum miserebitur. V. Ecce dominator dominus cum uirtute ueniet". 

Quem ginnebat ... : Así, como Tropus ad Introitum Missae in Nativitate Domini «Puer na

tus est nobis»: "Hodie cantandus est nobis puer,/ Quem gignebat ineffabiliter ante 

tempera pater,/ Et eundem sub tempere generavit indita mater./Quis est iste puer,/ 

Quem tam magnis praeconiis/ Dignum vociferatis?". Cf. Karl Strecker, Die Cambrid
ger Lieder (Carmina Cantabrigiensia), en MGH Scriptores rerum Germanicarum (Scriptores 

rerum Germanicarum in usum scholarum separatim editi), vol. 40, Berlin: Weidmannsche 

Buchhandlung, 1926, p. 10, lüb: "Agmina celorum/ gaudeant, quod incola,/ quem 

gignebat virgo,/ presidens in celo,/ tineta veste de Bosra,/ gentium redemptio/ terram, 

polum,/ ignem, pontum/ rex in pace componit". 

Sancta dei genitrix ... : de la fórmula del Angelus: "V. Ora pro no bis, sancta Dei Genetrix,/ 
R Ut digni efficiamur promissionibus Christi". Cf. sin embargo, Gregorio Magno, Dia

logorum libri IV (CPL 1713) 4, 17, "De transitu Musae puellae. Sed neque hoc sileo quod 

praedictus Probus Dei famulus de sorore sua, nomine Musa, puella parva, narrare con

suevit, dicens, quod quadam nocte ei per visionem sancta Dei genitrix semper virgo 

Maria apparuit, arque coaevas ei in albis vestibus puellas ostendit'' . 

Iusti beati ... : Vulg. Luc. 6:21-22: ''beati qui nunc esuritis quia saturabimini beati qui 

nunc fletis quia ridebitis. beati eritis cum vos oderint homines et cum separaverint vos 

et exprobraverint et eiecerint nomen vestrum tamquam malum propter Filium homi

nis" y también 1Petr.4, 14: "Si exprobramini in nomine Christi beati quoniam gloriae 

Dei Spiritus in vobis requiescit". 
Cum vos testimonium peribebitis ... : Vulg. Iohann. 15, 27: "Sed et vos testimonium per

hibetis, quia ab initio mecum estis", (vid. también en el Liber Commicus: dom Germain 

Morin, Liber commicus sive Lectionarius quo Toletana Ecclesia ante annos mille et ducentos ute

batur. Maredsoli: In Monasterii Sancti Benedicti, 1893, p. 252): "Quum uenerit para

clitus quem ego mittam uobis a parre spiritum ueritatis qui a parre meo procedit ille 

testimonium peribebit de me et uos testimonium peribebitis quia ab initio mecum 

IX CONGRESO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS JACOBEOS 1 405 

J OSÉ MANUEL Ü ÍAZ DE B USTAMANTE El Salve Regina y san Pedro de Mezonzo .. . 

estis". Pero, sobre todo, en Agustín (In Iohannis euangelium Tractatus (CPL 278) 92 y 93) 

y en Beda (Homeliarum euangelii libri JI (CPL 1367) 2, 15-16). 

In adventu iudicis ... : Beda, In Cantica Canticorum libri VI (CPL 1353) 5, 8: "Vbi et apte 

subiungitur: Adprehendam te et adducam in domum matris meae. Ita autem haec 

loquitur sinagoga quemadmodum Paulus ait: Nos qui uiuimus qui residui sumus in 

aduentu domini non praeueniemus eos qui dormierunt, qui cum certum haberet diem 

usque iudicii se in carne durare non posse propter consortium tamen unius eiusdem 

que fraternitatis illorum se numero iungit qui in aduentu iudicis uiui inueniuntur 

in carne"; Homeliarum euangelii libri JI (CPL 1367) 1, 24; Gregario Magno, Homiliae in 
euangelia (CPL 1711) 1, 12, 3: "Sed lampades fatuarum uirginum exstinguuntur, quia 

earum opera, quae clara hominibus foras apparuerunt, in aduentu iudicis intus obs

curantur. Et a Deo retributionem non inueniunt, quia pro eis receperunt ab homini

bus laudes guas amauerunt"; Moralia in Job (CPL 1708) 8, 34: "Mane autem dicitur illa 

tune manifestatio mentium, quae in aduentu iudicis apertis cogitationibus quasi post 

noctis tenebras demonstratur", y Casiodoro, Expositio psalmorum (CPL900), In psalm. 

95: "Ipsa enim terra exsultare potest in aduentu iudicis sui, quae se a peccatis propriis 

intellegit absolutam". 

Judicantes duodecim ... : Vulg. Matth. 19, "Sedebitis et vos super duodecim sedes, judi

cantes duodecim tribus Israel". 

Cum summa victoria ... : Hymnus Mane prima sabbati: "Surgens Dei fi.lius,/ Nostra spes 

et gloria,/ Victo rege sceleris/ Rediit ab inferis/ Cum summa victoria". Y antiphonaIII ad 
laudes: "Lignum crucis qui portavit/ surrexit cum gloria/ limbo captas liberavit/ cum